

**Mikkeller ApS**  
Humletorvet 27, 3.  
1799 København V  
Business Registration No  
34602824

## **Annual report 2018**

The Annual General Meeting adopted the annual report on 31.05.2019

### **Chairman of the General Meeting**

---

Name: Mikkel Borg Bjergsø

## Contents

	<b><u>Page</u></b>
Entity details	1
Statement by Management on the annual report	2
Independent auditor's report	3
Management commentary	6
Income statement for 2018	9
Balance sheet at 31.12.2018	10
Statement of changes in equity for 2018	12
Notes	13
Accounting policies	18

## Entity details

### Entity

Mikkeller ApS  
Humletorvet 27, 3.  
1799 København V

Central Business Registration No (CVR): 34602824

Registered in: København

Financial year: 01.01.2018 - 31.12.2018

### Board of Directors

Asbjørn Hangaard Joensen, Chairman

Mikkel Borg Bjergsø

Jacob Gram Alsing

### Executive Board

Mikkel Borg Bjergsø

Jacob Gram Alsing

### Auditors

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Weidekampsgade 6

Postboks 1600

0900 København C

## Management commentary

	<b>2018</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>2015</b>	<b>2014</b>
	<b>DKK'000</b>	<b>DKK'000</b>	<b>DKK'000</b>	<b>DKK'000</b>	<b>DKK'000</b>
<b>Financial highlights</b>					
<b>Key figures</b>					
Gross profit	17.671	29.501	32.356	30.575	18.898
Operating profit/loss	1.652	9.188	17.799	19.762	11.232
Net financials	1	(301)	(42)	328	60
Profit/loss for the year	1.182	6.844	13.705	15.147	8.531
Total assets	38.931	46.191	48.097	42.502	37.294
Investments in property, plant and equipment	198	481	1.244	355	19
Equity	21.901	30.719	33.875	30.170	27.023
<b>Ratios</b>					
Return on equity (%)	4,5	21,2	42,8	53,0	31,6
Equity ratio (%)	56,3	66,5	70,4	71,0	72,5

Financial highlights are defined and calculated in accordance with the current version of "Recommendations & Ratios" issued by the Danish Society of Financial Analysts.

<b>Ratios</b>	<b>Calculation formula</b>	<b>Calculation formula reflects</b>
Return on equity (%)	$\frac{\text{Profit/loss for the year} \times 100}{\text{Average equity}}$	The entity's return on capital invested in the entity by the owners.
Equity ratio (%)	$\frac{\text{Equity} \times 100}{\text{Total assets}}$	The financial strength of the entity.



## Management commentary

### Primary activities

The company's activities comprise in development, manufacturing and sale of quality beers and spirits under the trademark "Mikkeller". The production takes place in cooperation with leading breweries in Denmark and abroad.

The company is a subsidiary of Bjergsø Holding ApS, København, CVR no. 34 69 63 49, which prepares consolidated financial statements.

### Development in activities and finances

The income statement for the period 01.01.18 - 31.12.18 shows a net profit of TDKK 1.182 against TDKK 6.844 for the period 01.01.17 - 31.12.17. The balance sheet shows equity of TDKK 21.901.

Mikkeller ApS' net profit in 2018 declined as a result of significant investment in growth centered around the following areas:

- New sales and distribution resources and partnerships in key markets, which has required transition to more qualified distribution partnerships (and a pause in revenue in certain markets while that switch is implemented). We expect these investments and new partnerships to drive significant growth going-forward.
- Investments in e-commerce platform and building a greater customer base.
- The addition of key employees focused on growth of the business across sales, retail and e-commerce.

Based on the investments in future growth the management considers the net profit for the year to be satisfactory and in alignment with the management's expectations.

### Uncertainty relating to recognition and measurement

The management has assessed its debtors as per 31 December 2018, which resulted in provisions for doubtful receivables of TDKK 2.650. The provisions are based on discretionary assessments and may affect the 2019 result depending on the collection process and eventual agreements with debtors.

The recognition and measurement of other items in the financial statements are not subject to any uncertainty.

### Unusual circumstances affecting recognition and measurement

The company's financial position at 31 December 2018 and the results of its operations for the financial year ended 31 December 2018 are not affected by any unusual matters.

### Outlook

The management anticipates strong growth and positive development in 2019 based on the effects of prior years' investments. Furthermore it is expected that the profitability of the current business will improve throughout 2019. However, the management also anticipates continued investment in the business, which may impact the 2019 net result. The management anticipates that the net result in 2019 will be in the region of TDKK 4.000-8.000.

## Management commentary

### Particular risks

The company is subject to usual risks within the wholesale industry including cyclical fluctuations, consumers behavior, sourcing of raw materials, currency exposure etc.

### Intellectual capital resources

It is essential for the company's continued growth to attract and maintain talented employees.

### Environmental performance

The company's growth means a greater responsibility to run the business in a sustainable way. The company considers its environmental footprint throughout its various activities and continues to improve efforts. The production of organic beers have been scaled up in 2018, and the company will continue to produce more organic beers going forward.

### Research and development activities

The company is constantly developing new products to maintain its position as one of the trendsetters in the market. In 2019 the company will continue to invest in the development of new products.

### Foreign branches

Mikkeller has a foreign branch in United Kingdom.

### Events after the balance sheet date

No events have occurred after the balance sheet date to this date, which would influence the evaluation of this annual report.

## Income statement for 2018

	<u>Notes</u>	<u>2018 DKK</u>	<u>2017 DKK</u>
<b>Gross profit</b>		<b>17.670.737</b>	<b>29.501.026</b>
Staff costs	1	(14.292.038)	(18.831.767)
Depreciation, amortisation and impairment losses	2	<u>(1.726.514)</u>	<u>(1.481.687)</u>
<b>Operating profit/loss</b>		<b>1.652.185</b>	<b>9.187.572</b>
Other financial income	3	54.152	12.495
Other financial expenses	4	<u>(53.451)</u>	<u>(313.991)</u>
<b>Profit/loss before tax</b>		<b>1.652.886</b>	<b>8.886.076</b>
Tax on profit/loss for the year	5	<u>(470.706)</u>	<u>(2.042.119)</u>
<b>Profit/loss for the year</b>	6	<b><u>1.182.180</u></b>	<b><u>6.843.957</u></b>

## Balance sheet at 31.12.2018

	<u>Notes</u>	<u>2018 DKK</u>	<u>2017 DKK</u>
Acquired intangible assets		482.849	758.764
Goodwill		3.063.096	4.084.128
<b>Intangible assets</b>	7	<b><u>3.545.945</u></b>	<b><u>4.842.892</u></b>
Other fixtures and fittings, tools and equipment		346.853	300.592
Leasehold improvements		973.592	1.250.957
<b>Property, plant and equipment</b>	8	<b><u>1.320.445</u></b>	<b><u>1.551.549</u></b>
Deposits		812.614	536.400
<b>Fixed asset investments</b>	9	<b><u>812.614</u></b>	<b><u>536.400</u></b>
<b>Fixed assets</b>		<b><u>5.679.004</u></b>	<b><u>6.930.841</u></b>
Manufactured goods and goods for resale		15.243.793	10.422.754
Prepayments for goods		1.738.603	435.896
<b>Inventories</b>		<b><u>16.982.396</u></b>	<b><u>10.858.650</u></b>
Trade receivables		9.434.963	9.510.404
Receivables from group enterprises		2.582.678	2.681.033
Other receivables		482.657	683.081
Prepayments	10	791.966	1.227.981
<b>Receivables</b>		<b><u>13.292.264</u></b>	<b><u>14.102.499</u></b>
<b>Cash</b>		<b><u>2.977.040</u></b>	<b><u>14.299.065</u></b>
<b>Current assets</b>		<b><u>33.251.700</u></b>	<b><u>39.260.214</u></b>
<b>Assets</b>		<b><u>38.930.704</u></b>	<b><u>46.191.055</u></b>

## Balance sheet at 31.12.2018

	<u>Notes</u>	<u>2018 DKK</u>	<u>2017 DKK</u>
Contributed capital		80.000	80.000
Retained earnings		21.820.758	20.638.578
Proposed dividend		<u>0</u>	<u>10.000.000</u>
<b>Equity</b>		<b><u>21.900.758</u></b>	<b><u>30.718.578</u></b>
Deferred tax	11	<u>848.674</u>	<u>1.138.344</u>
<b>Provisions</b>		<b><u>848.674</u></b>	<b><u>1.138.344</u></b>
Payables to group enterprises	12	<u>3.500.000</u>	<u>0</u>
<b>Non-current liabilities other than provisions</b>		<b><u>3.500.000</u></b>	<b><u>0</u></b>
Trade payables		3.090.104	2.543.862
Payables to group enterprises		1.154.272	3.421.567
Payables to associates		22.630	0
Joint taxation contribution payable		760.364	2.110.966
Other payables		2.564.292	2.280.842
Deferred income	13	<u>5.089.610</u>	<u>3.976.896</u>
<b>Current liabilities other than provisions</b>		<b><u>12.681.272</u></b>	<b><u>14.334.133</u></b>
<b>Liabilities other than provisions</b>		<b><u>16.181.272</u></b>	<b><u>14.334.133</u></b>
<b>Equity and liabilities</b>		<b><u>38.930.704</u></b>	<b><u>46.191.055</u></b>
Unrecognised rental and lease commitments	14		
Contingent liabilities	15		
Related parties with controlling interest	16		
Group relations	17		

## Statement of changes in equity for 2018

	<b>Contributed capital DKK</b>	<b>Retained earnings DKK</b>	<b>Proposed dividend DKK</b>	<b>Total DKK</b>
Equity beginning of year	80.000	20.638.578	10.000.000	30.718.578
Ordinary dividend paid	0	0	(10.000.000)	(10.000.000)
Profit/loss for the year	0	1.182.180	0	1.182.180
<b>Equity end of year</b>	<b>80.000</b>	<b>21.820.758</b>	<b>0</b>	<b>21.900.758</b>

## Notes

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
<b>1. Staff costs</b>		
Wages and salaries	11.915.014	16.064.765
Pension costs	1.266.612	1.767.381
Other social security costs	103.253	101.770
Other staff costs	1.007.159	897.851
	<b>14.292.038</b>	<b>18.831.767</b>
Average number of employees	<b>30</b>	<b>30</b>
	<b>Remunera- tion of manage- ment 2018 DKK</b>	<b>Remunera- tion of manage- ment 2017 DKK</b>
Total amount for management categories	2.800.350	4.185.000
	<b>2.800.350</b>	<b>4.185.000</b>
	<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
<b>2. Depreciation, amortisation and impairment losses</b>		
Amortisation of intangible assets	1.296.947	1.090.011
Depreciation of property, plant and equipment	429.567	398.151
Profit/loss from sale of intangible assets and property, plant and equipment	0	(6.475)
	<b>1.726.514</b>	<b>1.481.687</b>
	<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
<b>3. Other financial income</b>		
Other interest income	54.152	12.495
	<b>54.152</b>	<b>12.495</b>

## Notes

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
<b>4. Other financial expenses</b>		
Other interest expenses	33.121	157.355
Exchange rate adjustments	20.330	156.636
	<b>53.451</b>	<b>313.991</b>

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
<b>5. Tax on profit/loss for the year</b>		
Current tax	760.364	2.110.966
Change in deferred tax	(289.670)	(59.599)
Adjustment concerning previous years	12	(9.248)
	<b>470.706</b>	<b>2.042.119</b>

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
<b>6. Proposed distribution of profit/loss</b>		
Ordinary dividend for the financial year	0	10.000.000
Retained earnings	1.182.180	(3.156.043)
	<b>1.182.180</b>	<b>6.843.957</b>

	<b>Acquired intangible assets</b>	<b>Goodwill</b>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
<b>7. Intangible assets</b>		
Cost beginning of year	827.743	10.210.320
<b>Cost end of year</b>	<b>827.743</b>	<b>10.210.320</b>
Amortisation and impairment losses beginning of year	(68.979)	(6.126.192)
Amortisation for the year	(275.915)	(1.021.032)
<b>Amortisation and impairment losses end of year</b>	<b>(344.894)</b>	<b>(7.147.224)</b>
<b>Carrying amount end of year</b>	<b>482.849</b>	<b>3.063.096</b>

Management estimates the goodwill to have a long-term useful life, given that the goodwill is tied to markets where the Company has a strong market position and where investments are continuously made to address the market potential. Consequently, Management considers the earnings profile to be of a longer duration.



## Notes

Based on the above, Management has assessed that an amortisation period for the goodwill of ten years would be the most accurate. Moreover, Management will reassess the useful life annually to reflect the current market position and earnings profile.

	<b>Other fixtures and fittings, tools and equipment DKK</b>	<b>Leasehold improve- ments DKK</b>
<b>8. Property, plant and equipment</b>		
Cost beginning of year	518.267	1.572.952
Additions	<u>159.278</u>	<u>39.185</u>
<b>Cost end of year</b>	<b><u>677.545</u></b>	<b><u>1.612.137</u></b>
Depreciation and impairment losses beginning of year	(217.675)	(321.995)
Depreciation for the year	<u>(113.017)</u>	<u>(316.550)</u>
<b>Depreciation and impairment losses end of year</b>	<b><u>(330.692)</u></b>	<b><u>(638.545)</u></b>
<b>Carrying amount end of year</b>	<b><u>346.853</u></b>	<b><u>973.592</u></b>
		<b><u>Deposits DKK</u></b>
<b>9. Fixed asset investments</b>		
Cost beginning of year		536.400
Additions		<u>276.214</u>
<b>Cost end of year</b>		<b><u>812.614</u></b>
<b>Carrying amount end of year</b>		<b><u>812.614</u></b>

### 10. Prepayments

Prepayments relates to costs for 2019.

## Notes

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
<b>11. Deferred tax</b>		
Intangible assets	780.108	1.065.437
Property, plant and equipment	68.566	72.907
	<b>848.674</b>	<b>1.138.344</b>
<b>Changes during the year</b>		
Beginning of year	1.138.344	
Recognised in the income statement	(289.670)	
<b>End of year</b>	<b>848.674</b>	

### 12. Long-term debt to group enterprises

Payables to group enterprises falls due within 5 years.

### 13. Deferred income

Deferred income relates to revenue for 2019 such as events and subscriptions etc.

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
<b>14. Unrecognised rental and lease commitments</b>		
Liabilities under rental or lease agreements until maturity in total	<b>3.733.908</b>	<b>4.377.923</b>

Unrecognised rental and lease commitments relates to rental agreements and machines which runs until april 2022.

### 15. Contingent liabilities

The Entity participates in a Danish joint taxation arrangement where Bjergsø Holding ApS serves as the administration company. According to the joint taxation provisions of the Danish Corporation Tax Act, the Entity is therefore liable for income taxes etc for the jointly taxed entities, and for obligations, if any, relating to the withholding of tax on interest, royalties and dividend for the jointly taxed entities. The jointly taxed entities' total known net liability under the joint taxation arrangement is disclosed in the administration company's financial statements.

### 16. Related parties with controlling interest

It is the policy of the group to calculate and recognise interest based upon arms' length on intercompany transactions. However interests are not recognised on transactions between 100 % owned group companies within the Danish joint taxation. The payables amounts to DKK 1.065.894 at 31 December 2018.

The receivables amounts to DKK 1.440.179 31 December 2018.

## Notes

### **17. Group relations**

Name and registered office of the Parent preparing consolidated financial statements for the smallest group:  
Bjergsø Holding ApS, Copenhagen
